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Abstrakt

Téma této bakalářské práce je shrnutí poznatků o sálavém elektrickém vytápění.

Teoretická část práce pojednává převážně o přenosu tepla sáláním, dále se v práci věnuji

využití sálavých panelů jako zdroj tepla. V praktické části jsem se zaměřil na určení účinnosti

sálavého panelu ECOSUN 300C určeného pro montáž do kazetových stropů.
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Abstract

The theme of this thesis is a summary of knowledge about electric radiant heating. The

theoretical part focuses mainly on the transfer of radiant heat at my work I use as a source of

radiant heat panels. In the practical part is focused on determining the effectiveness of the

radiant panel ECOSUN 300C for mounting to ceiling cassette.
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Úvod

Elektrické výtápění patří mezi jedno z nejekologičtějších a nejkomfortnějších způsobů

vytápění avšak v dnešní době poměrně finančně náročné. Výtápění pomocí sálavých panelů

tak skýtá možnost velice efektivního, moderního a energeticky méně náročné způsobu

vytápění, nežli standardně používané prvky vytápění (přímotopné konvertory, akumulační

kamna). Tento způsob vytápění začíná být v dnešní době velice oblíbený, jelikož skýtá

množství výhod, mezi které patří např.: vysoký tepelný komfort, tichý a bezúdržbový provoz,

možnost využití panelu jako designový prvek atd.

Tato práce shrnuje teoretické poznatky o šíření tepla sáláním. Dále se zabývám využitím

elektrických sálavých panelu jako zdrojem vytápění. Určením tepelné pohody a faktory které

ji ovlivňují. Přednostmi sálavého vytápění. A určením sálavé účinnosti nízkoteplotního

sálavého panelu určeného pro montáž do kazetového stropu.
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Seznam symbolů a zkratek

α, β, φ……….úhly [°]

v, v‘…………rychlost šíření [m/s]

n…………….index lomu [-]

P, Pφ, Pč, Pš…tepelný výkon [W]

M…………...hustota intenzity vyzařování [W.m
-3

]

λ…………..vlnová délka [m]

σč………….Stefan-Boltzmanova konstanta

Aš, ε……….stupeň černosti, emisivita [-]

tv, tu, ……teplota [°C]

φ…………..relativní vlhkost [%]

w………….rychlost proudění vzduchu [m.s
-1

]

Pel…………elektrický výkon [W]

Psál, Pzk…….tepelné složky výkonu [W]

T, θ…………termodynamická teplota [K]

αk…………..součinitel přestupu tepla konvekcí [W.m
-2

.K
-1

]

S……………obsah [m
2
]

………..rozdíl teplot [°C]

η…………účinnost [%]
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1 Přenos tepla sáláním

Přenos tepla sáláním je přenos tepla pomocí elektromagnetického vlnění.

Elektromagnetické záření vyzařuje každé neprůzračné těleso o teplotě větší, než O K.

Dopadne-li toto záření na jiné těleso a dojte-li i k jeho pohlcení, zvýší se energie tohoto tělesa.

Pokud je dopadlá energie větší než energie vyzářená, těleso se zahřívá. Kolik vyzářené

energie těleso vydá je úměrné ploše jeho aktivního povrchu a čtvrté mocnině jeho

termodynamické teploty. Dále je množství vyzářené energie závislé na charakteru povrchu

tělesa. Tok energie dopadající na těleso lze rozdělit na tři části:

1) A – pohlcený tok (poměrná pohltivost)

2) B – odražený tok (poměrná odrazivost)

3) C – prostupující tok (poměrná prostupnost)

(1)

Těleso, které odráží veškeré elektromagnetické záření, se nazývá „absolutně bílé“.

Těleso má tedy dokonalou odrazivost B = 1 a nepohlcuje žádné záření A = 0. Těleso, které

pohltí veškeré elektromagnetické záření, se nazývá „absolutně černé“. Absolutně černé těleso

má dokonalou pohltivost A = 1 a odrazivost B = 0. U neprůzračných těles je C = 0 a A + B =

1. Ve skutečnosti není žádný povrch tělesa „absolutně bílý“ ani „absolutně černý“ a mluvíme

tedy o takzvaném šedém povrchu.

1.1 Zákony záření

1.1.1 Snellův zákon

Prochází-li elektromagnetické vlnění z jednoho průzračného prostředí do druhého, šíří se

podlé zákonů optiky.
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Obr. 1.1 Snellův zákon

Z obr. 1.1 je patrné, že:

(2)

n – index lomu

v, v‘ – rychlost šíření v daném prostředí

Při přechodu z jednoho prostředí do druhého se paprsek láme podle indexu lomu

(3)

1.1.2 Lambertův zákon

Z Lambertova zákona plyne, že výkonově se uplatňuje jen kolmá složka záření (obr.

1.2).

(4)
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Obr. 1.2 Lambertův zákon

1.1.3 Stefan-Boltzmannův zákon

Úhrnná zářivost absolutně černého tělesa je úměrná čtvrté mocnině jeho

termodynamické teploty. Měřením pak bylo zjištěno:

(5)

- Stefanova-Boltzmanova konstanta

- termodynamická teplota tělesa

1.1.4 Planckův zákon

Spektrální hustota intenzity vyzařování černého tělesa

(6)

[W/m
3
]

[ ]

Tato rovnice udává výkon vyzáření z plochy 1 m
2
, ale pouze pro jednu vlnovou délku λ.

Pokud budeme chtít celý vyzařovaný výkon, musíme posčítat výkony od všech vlnových

délek.
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(7)

Integrací pak dostaneme:

(8)

tj. Stefanova-Boltzmannova konstanta

To odpovídá Stefan-Boltzmanově zákonu.

Z průběhu spektrální zářivosti absolutně černého tělesa (Obr. 1.3) je patrné, že

maximum vyzařovaného výkonu připadá na oblast infračerveného záření. V oblasti

viditelného záře je již výkon poměrně malý. Na obr. 1.4 jsou průběhy spektrální zářivosti pro

vyšší teploty. Z průběhů je patrné, že se vzrůstající teplotou se stále více vyzařovaného

výkonu přesouvá do viditelného spektra.

Obr. 1.3 Planckův zákon
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Obr. 1.4 Planckův zákon

1.1.5 Wienův zákon

Z průběhů spektrální zářivosti je patrné, že se při růstu teploty posouvá maximum

spektrální zářivosti ke kratším vlnovým délkám (k vyšší frekvenci). Wien odvodil vztah pro

vlnovou délku λm, při níž je spektrální zářivost největší:

(9)

1.1.6 Kirchhoffův zákon

Pokud Pš je výkon šedého tělesa, Aš poměrná pohltivost šedého tělesa a Pč je výkon

absolutně černého tělesa, pak

(10)

nebo

(11)
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Z tohoto vztahu vyplívá, že zářivý výkon šedého tělesa se rovná:

(12)

- stupeň černosti

Z tohoto vztahu je patrné že , dále pak vidíme, že sálavost tělesa je tím větší,

čím větší je jeho pohltivost. Z toho plyne, že černá tělesa velmi dobře pohlcují tepelné záření,

ale také silně sálají. Naopak bílá tělesa špatně pohlcují tepelné záření, ale i špatně sálají.

Většina pevných těles má stupeň černosti konstantní ve všech vlnových délkách, proto jsou

křivky zářivosti absolutně černého a šedého tělesa podobné. Chceme-li znát křivky zářivosti

šedého tělesa, stačí nám znát křivku zářivosti absolutně černého tělesa pro dané teploty, kde

jednotlivé é vynásobíme

(13)

Stupně černosti některých materiálů:

Materiál Stupeň černosti ε

Absolutně černé těleso 1

Saze, grafitový prach 0,95

Zoxidovaná ocel 0,8 – 0,9

Zoxidovaná měď 0,7

Pálená cihla 0,9

Šamotová cihla 0,8

Zoxidovaný hliník 0,3

Lesklí hliník 0,1

Tab. 1.1
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2 Elektrické sálavé panely jako zdroj tepla

Co jsou vlastně elektrické sálavé panely? Elektrické sálavé panely jsou elektrická

zařízení, využívající přeměnu elektrické energie na energii tepelnou. Tepelnou energii poté

vyzařují do prostoru jako infračervené (tepelné) záření, které následně ohřívá předměty

(osoby) které se nacházejí v ozařované oblasti. Vzduch se od tohoto záření neohřívá, ale

ohřívá se až druhotně od ohřátých předmětů či osob. Infračervené záření je elektromagnetické

vlnění o vlnové délce 760 nm až 1 mm (395 THz - 300 GHz), tj. leží v pásu mezi viditelným a

mikrovlnným zářením. Infračervené záření lze rozdělit do pěti pásem a to:

 Blízké infračervené záření NIR (760 nm – 1,4 μm)

 IR krátké vlnové délky SWIR (1,4 μm – 3 μm)


[…]

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Celkové ztráty konvekcí poté určíme jako součet dílčích ztrát ze všech stěn sálavého panelu:

(21)

- ztráty konvekcí jednotlivých stěn [W]

Účinnost sálavého panelu určíme jako podíl sálavé složky výkonu a celkového příkonu

sálavého panelu:

á

(22)

– sálavý výkon panelu [W]

- příkon sálavého panelu [W]

Chceme-li určit účinnost přesněji, uvažujeme kromě ztrát prouděním ještě ztráty sáláním.

Při určení ztrát sáláním uvažujeme pouze ty plochy sálavého panelu, které nejsou primárně

určené k sálání, tj. uvažuje horní plochu a všechny boční plochy sálavého panelu. Ztráty

jednotlivých ploch určíme dle rovnice:

(23)

- stupeň černosti dané stěny

- Stefan-Boltzmanova konstanta

- Termodynamická teplota dané stěny

Návrh elektrického vytápění pomocí sálavých panelů JanJakeš 2012

24

- Plocha dané stěny

Sálavý výkon panelu poté vypočteme:

(24)

- příkon sálavého panelu

- celkové ztráty sáláním

– celkové ztráty prouděním

4.2 Měření

4.2.1 Postup měření

Před samotným započetím měření jsem si na panel nakreslil body, ve kterých budu provádět

měření. Sondu teploměru jsem poté umisťoval na dané body. Po zavěšení panelu do

provizorního rastru ve výšce 1,5m a připojení panelu jsem započal měření. Nejprve byl měřen

náběh sálavého panelu. Ještě před připojením panelu byla změřena jeho teplota a po připojení

byla každou minutu odečítána teplota uprostřed panelu. Teplota byla odečítána až do jejího

ustálení což trvalo cca 25 min. Po tomto měření bylo provedeno měření pro zjištění účinnosti

panelu. To spočívalo ve změření teplot v bodech dle obr. 4.1 a 4.2. Teploty byly odečítány až

po jejich ustálení.
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Obr. 4.2 Rozmístění bodů na spodní straně panelu

Obr. 4.2 Rozmístění bodů na horní stěně a na bocích
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4.2.2 Použitý sálavý panel

Měření bylo zrealizováno na nízkoteplotním panelu ECOSUN 3OO C. Tento sálavý panel je

určen pro montáž do kazetových stropů s rastrem o velikosti 626×625 mm. Jako topný

element je v panelu použita topná fólie. Panel je zhotoven z pozinkovaného ocelového plechu,

přičemž strana, kterou panel sálá je opatřena speciální povrchovou úpravou, vnitřní strana

opatřena povrchem Thermoquartz a vnější strana je opatřena povrchem Thermocrystal. Tyto

povrchy zajistí maximální přestup tepla na sálavou plochu a maximální účinnost při emisi

záření tepelné energie.

Technické parametry panelu

Typ: 300 C

Rozměry: 625 × 625 mm

Příkon: 300 W

Napětí: 230 V

Krytí: IP 20

4.2.3 Použité přístroje

Digitální multimetr – Bell DM6065C

Teplotní sonda multimetru

Rozsah multimetru - -40 - +750 °C ± (1%+5)
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4.3 Naměřené hodnoty

Bod Teplota [°C]

1 78

2 86

3 76

4 88

5 102

6 90

7 70

8 81

9 71

10 108

11 106

12 106

13 105

Tab. 4.1 Spodní (sálavá) strana sálavého panelu

Bod Teplota [°C]

A 40

B 38

C 36

D 37

E 37

F 37

G 37

H 37

I 35

Bod Teplota [°C]

21 50

22 57

23 46

24 43

25 46

26 43

27 43

28 54

29 46

30 45

31 53

32 48

Tab. 4.2 Teplota horní strany sálavého panelu Tab. 4.3 Teplota bočních stran sálavého panelu
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4.4 Vypočítané hodnoty
Výpočet střední teploty jednotlivých stěn

Spodní stěna (body 1-13) :

ř

Horní stěna (body A-I):

ř

Bok 1 (body 21-23):

ř

Bok 2 (body 24-26):

ř

Bok 3 (body 27-29):

ř

Bok 4 (body 30-32):

ř
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Výpočet součinitele přestupu tepla konvekcí

Spodní stěna:

Horní stěna:

Bok 1:

Bok 2:

Bok 3:

Bok 4:

Výpočet ztrát konvekcí:

Spodní stěna:

Horní stěna:

Bok 1:
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Bok 2:

Bok 3:

Bok 4:

Celkové přenesené teplo konvekcí

Výpočet ztrát sáláním

Horní stěna:

Bok 1:

Bok 2:

Bok 3:
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Bok 4:

Celkové ztráty sáláním

Sálavý výkon

Uvažujeme pouze ztráty konvekcí

á

S uvažováním ztrát sáláním i ztrát konvekcí

Účinnost sálavého panelu

Účinnost s uvažováním ztrát konvekcí:

á

Účinnost s uvažováním ztrát konvekcí a sáláním:

á
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5 Závěry pro praxi

Při psaní této bakalářské práce jsem zjistil, že vytápění pomocí elektrických sálavých panelů

je moderní a progresivní způsob vytápění jak obytných tak průmyslových nebo kulturních

objektů. Vytápění pomocí sálavých panelů nemusí sloužit pouze jako zdroj tepla určený

k vytápění určitých nebo jen k temperování, ale může být použit i jako hlavní zdroj tepla.

Sálavý způsob přenosu tepla má příznivé účinky na člověka a i na jeho prostředí, ve kterém

tráví většinu svého života. Sálavý způsob vytápění má spoustu výhod oproti běžně

používanému konvekčního způsobu vytápění, kde primárně ohříváme vzduch a ne stěny a

předměty. Mezi velkou výhodu sálavých panelů řadím to, že mohou sloužit i jako designové

prvky interiérů a tím nijak nehyzdí okolí.
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