## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh elektrického vytápění pomocí sálavých panelů
Student: Jan JAKEŠ Std. číslo: E09B0429P
Oponent: Ing. Oldřich Kroupa

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své předložené práci zabývá přenosem tepla radiací, kde uvádí zákony záření, dále popisuje tepelnou pohodu a vytápění třemi druhy sálavých panelů, diskutuje jejich přednosti a účinnost. Dále se zabývá výpočtem účinnosti a měřením těchto panelů a vyvozuje závěry pro praxi. Práce ve stručném pojetí splňuje všechny body zadání.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte a vysvětlete Stefan-Boltzmannův zákon.
2. Zmíňte faktory prostředí a osobní faktory u tepelné pohody a s čím souvisí.
3. Jak se navzájem liší vysokoteplotní, nízkoteplotní a kombinované sálavé panely?
4. Jak lze měřit teplotu jednotlivých stěn panelu bez použití pyrometru a o co se jedná?
5. Jaké umístění panelu je vhodnější a proč?
6. Jak byste zmenšil ztráty prouděním?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.6.2012

.....
podpis oponenta práce